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 جهان موازی پدیده ای ماورائی یا یک نظریه علمی ثابت نشده است، اما 
اکنون ما در جهانی تک بعدی زندگی می کنیم که در آن همه چیز از جمله 
سیاست درهم تنیده است. گستره سیاست در جهانی موازی سیر نمی کند. درک این 
موضوع چندان دشوار نیست و تنها اندکی دانش دیپلماتیک نیاز دارد. در جهان 
سیاست، ما با منظومه هایی مستقل و جدا از یکدیگر سروکار نداریم. جهان سیاست 
در پیوند و درهم تنیده است. سیاست جهانی در مسیری ارگانیک و پیوسته حرکت 
می کند. این حرکت با توجه به نظرات اندیشمندان چپ یا راست گرا، ناعادلانه و 
عادلانه توصیف می شود. اما در هر صورت فرایند جهانی در پیوستگی به پیش 
می رود. این پیوستگی یک الزام و اجبار برای اجزای جامعه جهانی و به عبارتی 
کشور هاست. چنین اجباری چین کمونیست را در راستای سرمایه داری قرار داد و 
موجب فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی سابق شد. با آهنگ توسعه و حرکت جهانی 
باید هم ساز شد، این یک واقعیت ناگزیر تاریخی است. این حرکت در صورتی توسعه 
کشور را به دنبال خواهد داشت که فانوس راهنما در این دریای خروشان، منافع ملی 
باشد. در این جهان درهم تنیده هیچ مرجع و کشوری نمی تواند کشور های دیگر را به 
خاطر دفاع از منافع ملی محکوم کند. دفاع از منافع ملی آدابی دارد و گام نخست 
آن دوری از تنش به ویژه تنش های منطقه ای است. دوری از تنش به مثابه تکاپوی 
راه یابی در مسیر درست و دورشدن از تنیدگی های سیاست جهانی است. گاهی 
حفاظت از منافع ملی ایجاب می کند تنها نظاره گر باشیم. شاید دیپلماسی سکوت نیز 
کارسازتر باشد. نباید فراموش کرد سکوت خردمندانه سیاسی با سکوت ناآگاهانه 
تفاوت دارد. جهان امروز عاری از جزایر سیاسی است. در جهانی پیوسته هیچ 
کشوری نمی تواند برخلاف مسیر جهانی و مستقل سیر کند. این گونه رفتارکردن 
برخلاف اصول آینده پژوهی است. آینده پژوهی بنیان و ابزار دیپلماسی خردمندانه را 

تشکیل می دهد. آینده بدون همراهی با حرکت جهانی روشن نخواهد بود.

بقایی، سخنگوی وزارت  خارجه:

مدیر کل آژانس به دور از فشارهای سیاسی و فضاسازی ها عمل کند
یادداشت

خبر

سیاستسیاست

 نشست خبری سخنگوی وزارت امور خارجه دیروز در حالی برگزار شد که در آستانه سفر 
گروسی به ایران، روابط اروپا و کشورمان در سطحی پایین قرار دارد که پرونده هسته ای از 
مهم ترین دلایل این سردی روابط است، از طرفی جنگ غزه همچنان ادامه دارد و به جنوب 
لبنان کشیده شده و در نشست سران کشورهای اسلامی که خود درخواست تشکیلش را 
داده ایم، در سطح معاون رئیس جمهور و وزیر خارجه شرکت کرده ایم. از طرفی همچنان 
مشخص نیست وضعیت حماس در قطر چگونه خواهد شد و آیا احتمال جابه جایی دفتر 
حماس به کشوری دیگر از جمله ایران وجود دارد یا خیر؟ در این بین، سوگیری های عجیب 
آلمان در مرگ شارمهد و تعطیلی کنسولگری های ایران در این کشور نیز  بر روابط خارجی 
ایران و اروپا سایه افکنده است. «اسماعیل بقائی» دیروز پاسخ گوی سؤالات خبرنگارانی 
بود که از احتمال افزایش تنش میان ایران و اروپا و حتی آمریکا به دلیل روی کار آمدن 
ترامپ نگران بودند و از سویی، کور سویی از امید برای بازشدن گره پرونده هسته ای در 
سفر آتی گروسی را دنبال می کردند؛ زیرا برخلاف همکاری های ایران با آژانس، وجود نگاه 
سیاسی و جوسازی های اروپایی ها، تاکنون ابهامات رفع نشده  باقی مانده اند. دیروز در ابتدای 
نشست خبری، اسماعیل بقائی حمله تروریستی انجام شده در سراوان سیستان و بلوچستان 
را محکوم کرد و یاد شهیدان این حادثه تروریستی را گرامی داشت. سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی در این باره تصریح کرد: این گونه اقدامات تروریستی در عزم و اراده مردم غیور 
مرزنشین در دفاع از مرزهای کشور خللی ایجاد نخواهد کرد. او همچنین با محکومیت 
ادامه تجاوزات رژیم صهیونیستی در لبنان و غزه گفت: در تجاوزات اخیر رژیم صهیونسیتی 
در غزه تعدادی از کودکان به شهادت رسیدند یا مجروح شدند. بقائی تصریح کرد: طبق آمار 

اعلام شده بیش از ۷۰ درصد از شهدا در غزه را زنان و کودکان تشکیل می دهند.

گفت وگوهای خوب عراقچی در  پاکستان
سخنگوی وزارت خارجه همچنین به سفر اخیر «سید عباس عراقچی» به پاکستان اشاره 
کرد و گفت: در جریان این سفر وزیر خارجه گفت وگوهای خوبی با مقامات ارشد پاکستان در 
مورد گسترش روابط و مراودات اقتصادی، تجاری و انرژی بین تهران و اسلام آباد و ارتقای 

امنیت مرزهای دو کشور داشتند.

مذاکرات مهم الاعرجی و عراقچی
بقائی همچنین به سفر مشاور امنیت ملی عراق به تهران اشاره کرد و گفت: آقای 
الاعرجی در جریان این سفر روز گذشته با سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، دیدار و 

رایزنی کرد و مذاکرات مهمی داشت.

سفر عراقچی به عربستان
سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین اعلام کرد: وزیر خارجه در معیت «محمدرضا 
عارف»، معاون اول رئیس جمهور، برای شرکت در نشست اضطراری سران سازمان 
همکاری اسلامی به عربستان سفر کرده است. او گفت: این اجلاس به درخواست ایران و 
چند کشور اسلامی دیگر برگزار می شود. بقائی تصریح کرد: این نشست با محوریت تلاش 
برای توقف جنایت های رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان برگزار می شود. سخنگوی وزارت 
خارجه در مورد روند ارائه خدمات کنسولی به شهروندان ایرانی در آلمان در پی تصمیم 
دولت این کشور برای بستن سه کنسولگری ایران در این کشور گفت: این اقدام دولت آلمان 

باعث ایجاد اذیت و دردسر برای شهروندان ایرانی مقیم این کشور می شود.

اقدامات وزارت خارجه برای ارائه خدمات کنسولی به ایرانیان مقیم آلمان
او با ارائه گزارشی از اقدامات وزارت خارجه برای تسهیل ارائه خدمات کنسولی به 
ایرانیان مقیم آلمان گفت: به تعدادی از نمایندگی های ایران در خارج از کشور در نزدیکی 
آلمان مأموریت داده شده است که به ایرانیان مقیم آلمان خدمات کنسولی ارائه دهند تا این 

شهروندان دچار مشکلات کمتری در این زمینه شوند.

آمریکا؛ مانع اصلی اقدام عملی شورای امنیت در قبال نسل کشی در غزه
سخنگوی وزارت خارجه در ادامه نشست دیروز در پاسخ به سؤال خبرنگار «شرق» در باره 
شنیده شدن زمزمه صدور قطع نامه در شورای امنیت سازمان ملل برای آتش بس در غزه و 
روایت منابع اسرائیلی از حمایت احتمالی آمریکا از قطع نامه و عدم وتوی آن، ارزیابی ایران 
چگونه است و آیا در جریان این قطع نامه قرار دارد، بر اینکه خواست جامعه جهانی این 
است که هر چه زودتر نسل کشی در غزه متوقف شود، تأکید کرد. بقائی در مورد قطع نامه 
برقراری آتش بس در غزه هم گفت: نمایندگی ایران در سازمان ملل یکی از وظایفش پیگیری 
و رصد تحولات در سطح شورای امنیت و بقیه نهادهای سازمان ملل است. در جریان ارائه 
پیش نویس و مذاکرات آن هستیم و دیدگاه های خود را هر جا لازم باشد بیان می کنیم. اجازه 
دهید حدس و گمان مطرح نکنیم. او افزود: دنیا در یک سال اخیر شاهد بود اینکه شورای 
امنیت موفق به اقدام جدی برای توقف جنایات رژیم صهیونیستی نشده ممانعت آمریکا 
بوده است. امیدواریم به حق مردم فلسطین برای حیات و به قوانین ومقررات بین المللی برای 

تعهد کشورها برای مقابله با نسل کشی احترام بگذارند. او تأکید کرد: دلیل اصلی که شورای 
امنیت و سازمان ملل نتوانسته در این ارتباط اقدامی مؤثر و تأثیرگذار  انجام دهد، ممانعت 
آمریکا بوده است. این کشور از انجام اقدام عملی از سوی شورای امنیت در این زمینه 
جلوگیری کرده است. او در پاسخ به سؤال دیگر «شرق» در مورد اخبار منتشر شده مبنی بر 
احتمال جابه جایی حماس از قطر به کشوری دیگر و کناره گیری قطر از مذاکرات آتش بس 
بین حماس و رژیم صهیونیستی و برخی از موضع گیری های رسانه ای مبنی بر اینکه قطر به 
علت اینکه دو طرف را عامل به نتیجه نرسیدن آتش بس می داند از این موضوع کناره گیری 
کرده است، گفت: اجازه دهید  وارد گمانه زنی ها نشویم و بیانیه دولت قطر و حماس در این 
زمینه کاملا روشن است. سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: ما همواره اعلام کردیم که از 
آژانس و شخص مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی این انتظار می رود که به دور از 

فشارهای سیاسی و فضاسازی های دیگران به صورت مستقل و حرفه ای عمل کند.

به تمامیت سرزمینی کشورها پایبند هستیم
بقائی همچنین در مورد برخی از تحلیل ها در باره امکان استفاده ایران از آسمان عراق 
برای پاسخ گویی به تجاوز رژیم صهیونیستی گفت: ما همواره با قاطعیت اعلام کردیم که 
به تمامیت سرزمینی کشورها پایبند هستیم و اجرای سیاست همسایگی و حسن همجواری 
مورد توجه ماست و آن را پیگیری و اجرا می کنیم. صحبت های زلنسکی نمونه ای بود که 
نشان داد اقدامات ایذایی کشورهای اروپایی علیه ایران چه مبنای سستی دارد. سخنگوی 
وزارت خارجه در مورد تصمیم اوکراین مبنی بر لغو قرارداد پروازی بین ایران و اوکراین و 
صحبت های زلنسکی مبنی بر اینکه ایران موشکی به روسیه برای حمله به اوکراین نداده 
است، گفت: صحبت های آقای زلنسکی کاملا گویا بود و ایشان صراحتا اعلام کردند که ایران 
موشکی به روسیه تحویل نداده است و این اظهارات، نمونه ای بود که نشان داد اقدامات 
ایذایی کشورهای اروپایی علیه ایران چه مبنای سستی دارد. آمریکایی ها نیز این ادعاها را 
مطرح کردند و سپس اقدام به وضع تحریم علیه ملت ایران کردند. او در ادامه صحبت های 
خود گفت: واقعیت این است که این سؤال پیش می آید که چه نفعی وجود دارد که برخی 
از مقامات اوکراین به دنبال گسترش دایره منازعه اوکراین هستند در حالی که ایران از همان 
ابتدا اعلام کرد که ما بخشی از منازعه اوکراین نیستیم. او گفت: متأسف هستیم که برخی از 

مقامات اوکراینی بر بیان ادعاهای ضدایرانی خود اصرار می کنند.

  دولتمردان آتی آمریکا به وعده های شان در کارزار انتخاباتی متعهد  باشند
این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران افزود: این میراث نامبارکی را بر جای می گذارد 
و امیدواریم در فرصت باقی مانده دولت آمریکا از تشدید جنگ افروزی و ادامه جنایات در غزه 
و لبنان ممانعت کند. دولتمردان آتی آمریکا از این وضعیت درس بگیرند و به وعده های شان 
در کارزار انتخاباتی متعهد باشند. سخنگوی وزارت خارجه گفت: ملت های جهان با دقت 

رفتار دولت آمریکا اعم از قبل و آتی را مشاهده می کنند.

واکنش به ادعای بازداشت یک ایرانی به اتهام تلاش برای ترور ترامپ
او درباره ادعاهای مطرح شده مبنی بر بازداشت یک ایرانی با اتهام تلاش برای 
ترور دونالد ترامپ گفت: ما هم در اخبار دیدیم که یک تبعه ایرانی دستگیر شده 
است. با نهادهای ذی ربط در ارتباط هستیم که ببینیم وضعیت به چه شکلی بوده 
است. بقائی در پاسخ به سؤالی دیگر در همین زمینه گفت: همان طورکه پیش از این 
گفتم، از لحاظ زمانی و موضوعی طرح این ادعا و اتهام کاملا مشکوک و به نظرم 
شرورانه است. او ادامه داد: چیزی که من در این زمینه از آن نام بردم، می توان این 
ادعاها و اتهامات را نوعی مین گذاری در روابط پیچیده ایران و آمریکا تلقی کرد و 
درواقع آن را یکی دیگر از مین هایی دانست که در روابط ایران و آمریکا قرار داده 
می شود. بقائی گفت: ما با صراحت دخالت در این موضوع را رد کرده ایم و این 
اتهامات را بی اساس می دانیم که نمونه مشابه نیز پیش از  آن مطرح شده است. او 
ادامه داد: به نظرم سیستم قضائی آمریکا هم تحت تأثیر برخی از کلیشه ها به طرح 
این گونه اتهامات ناروا می پردازد و گویی آنها به صورت دیفالت به طرح این گونه 

ادعاها و اتهامات عادت دارند؛ اتهاماتی که مبنای واقعی ندارد.

هنر تعریف روابط با اروپا
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران همچنین در پاسخ به سؤالی درباره 
روابط ایران با کشورهای اروپایی گفت: روابط ما با کشورهای اروپایی دارای فراز و فرودهایی 
بوده و هنر این است که با درس گرفتن از این فراز و فرودها، رابطه را به گونه ای تعریف کنیم 
که منافع دو طرف تأمین شود. بقائی در پاسخ به این سؤال که یعنی ایران به دنبال کاهش 

تنش با اروپاست، گفت: ما با هیچ طرفی دنبال تنش نبوده ایم.
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سؤالی درباره سفر اخیر رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح عربستان به ایران گفت: رایزنی ها بین ایران و عربستان در چند سال اخیر به 
صورت مستمر و خیلی مفید در جریان بوده است و سفر این مقام ارشد دفاعی عربستان به 
تهران در همین راستاست و امیدواریم این گفت وگوها مبنای لازم را برای تقویت روابط دو 

کشور در حوزه های مختلف هرچه بیشتر فراهم کند.

 سفر الاعرجی به تهران؛ در ادامه گفت وگوهای امنیتی ایران و عراق
بقائی همچنین درباره سفر مشاور امنیت ملی عراق به تهران و برخی از تحلیل هایی 
که درباره این سفر منتشر شده است، گفت: این سفر در ادامه گفت وگوهای بین دو کشور 
درباره موضوعات امنیتی انجام شده است. او افزود: در جریان این سفر درباره ارتقای امنیت 
مرزی و اجرای کامل توافق نامه امنیتی بین دو کشور رایزنی و گفت وگو شده است. بقائی 
گفت: ان شاءاالله در آینده نتایج سفر را از نظر ارتقای امنیت مرزها در روابط دو کشور شاهد 

خواهیم بود.
  

 ساماندهی اتباع خارجی در حیطه وظایف وزارت کشور است
بقائی در پاسخ به سؤالی درباره ساماندهی اتباع غیرمجاز خارجی در ایران و احتمال 
انتقال آنها به کشورهای ثالث از جمله اروپا گفت: ساماندهی اتباع خارجی اعم از مهاجر و 
آواره در حیطه وظایف وزارت کشور است و کارهایی را که لازم است انجام دهند، در دستور 
کار دارند. آنچه به وزارت خارجه مربوط است، حضور قانونمند اتباع است و اینکه اطمینان 
حاصل کنیم ورود اتباع خارجی به صورت قانونی انجام می شود. او ادامه داد: درباره دیگر 
موضوعات، دیدگاه های خود را با مجامع ذی ربط در میان می گذاریم. این دیپلمات ارشد 
جمهوری اسلامی ایران درباره رفتن این اتباع به کشورهای ثالث و اروپایی نیز گفت: درباره 

رفتن آنها به کشورهای ثالث از نظر ما مشکلی وجود ندارد.

امیدواریم درباره تعطیلی مراکز اسلامی در آلمان تجدیدنظر شود
سخنگوی وزارت امور خارجه درباره تعطیلی مراکز اسلامی در آلمان و پیگیری های 
انجام شده در این زمینه گفت: این مراکز اسلامی با سابقه ای بسیار طولانی و چند دهه ای 
بانی ارتباط مردم با مردم بوده اند و در این زمینه نقش مهمی ایفا کرده اند و جای تأسف 
است که براساس یک سری برداشت های سیاسی این اتفاق برای مراکز اسلامی افتاد. او 
تأکید کرد: آنها به صورت مستقل کار خود را از نظر پیگیری های حقوقی انجام می دهند 
و امیدواریم در این باره تجدیدنظر شود؛ با توجه به تبعاتی که این گونه اقدامات بر ادامه 

ارتباطات فی مابین دو ملت ایران و آلمان ایجاد خواهد کرد.

رئوف شیبانی با توجه به شرایط جدید در لبنان و جراحت سفیر ایران به لبنان اعزام شد
سخنگوی وزارت امور خارجه درباره دیدار روز گذشته محمدرضا رئوف شیبانی، 
نماینده ویژه وزیر امور خارجه در منطقه غرب آسیا، با عراقچی و اینکه آیا او مجددا به 
لبنان بازخواهد گشت؟ گفت: آقای رئوف شیبانی نماینده وزیر امور خارجه در غرب آسیا 
هستند. به صورت خاص با توجه به شرایط جدید در لبنان و جراحت سفیر ایران در پی 
حمله تروریستی رژیم صهیونیستی در انفجار پیجرها به لبنان اعزام شدند و روز گذشته 
گزارش خود را تقدیم وزیر امور خارجه کردند. او تأکید کرد: در ادامه قطعا با توجه به 
اینکه ایشان از متخصصان ما در این حوزه است، از تخصص و تجربیات ایشان در این 

زمینه استفاده خواهد شد.

الگوی رأی دهی مردم آمریکا مرتبط با خود آمریکاست
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در پاسخ به سؤالی درباره 
رأی ندادن مردم آمریکا به «کامالا هریس» در انتخابات اخیر ریاست جمهوری در آمریکا 
گفت: الگوی رأی دهی مردم آمریکا موضوعی است که جای بررسی دارد و مرتبط با خود 
آمریکاست. او افزود: آنچه مهم است و مربوط به منطقه ما می شود و برای ما مهم است، 
عملکرد آمریکا در قبال منطقه غرب آسیا و ایران است. در چهار سال گذشته سیاست 
خصمانه دولت آمریکا علیه ملت ایران تداوم داشت و دولت آمریکا موفق نشد به 
وعده های خود در جریان کارزار انتخاباتی درباره مذاکرات برجام و مباحث دیگر جامه عمل 
بپوشاند. بقائی گفت: مهم تر از آن عملکرد دولت آمریکا درباره ثبات و امنیت در منطقه و 
نسل کشی در غزه و گسترش آن به لبنان است. ادامه نسل کشی رژیم صهیونیستی ناشی از 

حمایت ها و کمک های آمریکاست.
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حزب مجمع ایثارگران در بیانیه ای به مناسبت انتخابات آمریکا  گفت: 
مجمع بر این اعتقاد است که مدیران و تصمیم سازان کشور در چارچوب 
منافع ملی از مذاکره مستقیم با آمریکا گره گشایی کنند. برخلاف مدعیات برخی 
جناح های سیاسی که بر طبل تقابل و حتی جنگ می کوبند، مذاکره کم هزینه ترین 
روش برای تأمین منافع ملی و تحقق مقاصد نظام است. حزب مجمع ایثارگران 
در بخشی از این بیانیه با تأکید بر اینکه کشور نیازمند راهبرد جدیدی در  برابر 
آمریکا ست، گفت: مجمع بر این اعتقاد است که مدیران و تصمیم سازان کشور در 
چارچوب منافع ملی از مذاکره مستقیم با آمریکا گره گشایی کنند. برخلاف 
مدعیات برخی جناح های سیاسی که بر طبل تقابل و حتی جنگ می کوبند، 
مذاکره کم هزینه ترین روش برای تأمین منافع ملی و تحقق مقاصد نظام است. 
این منافع ملی شعاری نیست که بر ضد مقاومت و مبارزه علیه مخالفان ایران 
تفسیر شود. مبارزه گاهی در سطح اقدامات و عملیات دشمن است و مهم تر از 
آن، گاهی مبارزه با هدف دشمن است. مجمع ایثارگران در این بیانیه  پیروزی 
دونالد ترامپ و تسلط کامل حزب جمهوری خواه بر ارکان نظام تصمیم سازی 
آمریکا در انتخابات اخیر را پدیده ای نوین و نادر دانست و گفت: اگرچه چرایی این 
رخداد در مناسبات و توازن قدرت دو حزب و مسائل و مشکلات درونی جامعه 
آمریکا ریشه دارد، اما چیستی و چگونگی پیامدهای آن در نظام بین الملل هنوز 
در پرده ابهام است و همین امر، کشورهای جهان را به بازخوانی روابط خود با 
آمریکا واداشته است.  در ادامه بیانیه مجمع ایثارگران آمده است: گرچه برخی 
می کوشند تا از نظم نوین جهانی سخن گویند، اما درک و تحلیل سطح و عمق 
این نظم با گزاف گویی یا تقلیل گرایی آمیخته است و نمی توان در ساخت روابط 
پیچیده قدرت های قاره ای و منطقه ای به چنین تحلیل های قاطعی حکم راند. 
به خصوص شخصیت غیرقابل پیش بینی رئیس جمهور جدید آمریکا هر روایت و 

سناریویی مبتنی بر سودجویی لحظه ای را محتمل می سازد. 
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